



Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISTA GAÚCHA
Avenida Nove de Maio, 1015
CNPJ 91.997.072/0001-00
SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES

Ata de Reunião de Abertura e Julgamento da Documentação e Proposta Financeira do
Tomada de Preço 5/2018

Aos Oito dias do Mês de Maio de 2.018, às 08h:30min, reuniram-se os membros da Comissão Permanente de Licitação, junto ao Setor de Compras e Licitações a fim de dar prosseguimento ao feito.

Abertos os trabalhos e após verificados por todos que as propostas permaneceram indevassadas nos mesmos invólucros lacrados e rubricados em que foram entregues, o Presidente da CPL passou a abri-los, as quais foram devidamente rubricadas pelos membros da Comissão.

Após foi realizado o julgamento das propostas, conforme demonstra quadro comparativo anexo, onde constatou-se que a proposta de menor preço global foi a seguinte:

Empresa: DP CONSTRUTORA INCORPORADORA LTDA - 5595

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Valor Unitário	Valor Total
1	1,00	UN	Construção/Adequação a ser realizado junto ao prédio localizado na RSC 163 em estrutura pré-moldado para a futura instalação de uma indústria	358.002,07000	358.002,07
1.1	6,35	M2	Execução de almoxarifado em canteiro de obra em chapa de madeira compensada, incluso prateleiras. AF 02/2016	301,98000	1.917,57
1.2	9,90	M3	Escavação mecanizada de vala com prof. até 1,5m (média entre montante e jusante/uma composição por trecho) , com escavadeira hidráulica (0,8 m ³ /111HP), larg. de 1,5m a 2,5m, em solo de 1a categoria, em locais com alto nível de interferência. AF 01/2015	9,81000	97,12
1.3	31,20	M2	Montagem e desmontagem de fôrma de viga, escoramento com garfo de madeira, pé direito simples, em chapa de madeira plastificada, 10 utilizações. AF 12/2015	37,75000	1.177,80
1.4	49,77	KG	Armação de estruturas de concreto armado, exceto vigas, pilares, lajes e fundações, utilizando aço CA-50 de 8,0mm. Montagem AF 12/2015	9,95000	495,21
1.5	92,45	KG	Armação de estruturas de concreto armado, exceto vigas, pilares, lajes e fundações, utilizando aço CA-50 de 10,0mm. Montagem AF 12/2015	8,11000	749,77
1.6	7,30	M3	Concreto FCK=25MPA, traço 1:2,3:2,7 (cimento/areia média/brita 1), preparo mecânico com betoneira 400L. AF 07/2016	408,96000	2.985,41
1.7	9,10	M3	Escavação mecanizada de vala com prof. até 1,5m (média entre montante e jusante/uma composição por trecho), com escavadeira hidráulica (0,8 m ³ /111 HP), larg. de 1,5m a 2,5m, em solo de 1ª categoria, em locais com alto nível de interferência. AF 01/2015	9,81000	89,27
1.8	73,00	M2	Montagem e desmontagem de fôrma de viga, escoramento com garfo de madeira, pé direito simples, em chapa de madeira plastificada, 10 utilizações. AF 12/2015	37,75000	2.755,75
1.9	100,80	KG	Armação de pilar ou viga de uma estrutura convencional de concreto armado em uma edificação térrea ou sobrado utilizando aço CA-50 de 8,0mm. Montagem AF 12/2015	7,42000	747,94
1.10	342,45	KG	Armação de pilar ou viga de uma estrutura convencional de concreto armado em uma edificação térrea ou sobrado	7,68000	2.630,02

AW

JOE



Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISTA GAÚCHA
Avenida Nove de Maio, 1015
CNPJ 91.997.072/0001-00
SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Valor Unitário	Valor Total
1.11	208,00	KG	utilizando aço CA-50 de 10,0mm. Montagem AF 12/2015 Armação de pilar ou viga de uma estrutura convencional de concreto armado em uma edificação térrea ou sobrado utilizando aço CA-60 de 5,0mm. Montagem AF 12/2015	9,06000	1.884,48
1.12	7,84	M3	Concreto FCK=25MPA, traço 1:2,3:2,7 (cimento/areia média/brita 1) - preparo mecânico com betoneira 400L. AF 07/2016	408,96000	3.206,25
1.13	58,05	M2	Montagem e desmontagem de fôrma de pilares retangulares e estruturas similares com área média das seções menor ou igual a 0,25m ² , pé direito simples, em chapa de madeira compensada plastificada, 10 utilizações. AF 12/2015	37,75000	2.191,39
1.14	64,00	KG	Armação de pilar ou viga de uma estrutura convencional de concreto armado em uma edificação térrea ou sobrado utilizando aço CA-50 de 8,0mm. Montagem AF 12/2015	7,42000	474,88
1.15	122,17	KG	Armação de pilar ou viga de uma estrutura convencional de concreto armado em uma edificação térrea ou sobrado utilizando aço CA-50 de 10,0mm. Montagem AF 12/2015	7,68000	938,27
1.16	75,46	KG	Armação de pilar ou viga de uma estrutura convencional de concreto armado em uma edificação térrea ou sobrado utilizando aço CA-60 de 5,0mm. Montagem AF 12/2015	9,06000	683,67
1.17	2,50	M3	Concreto FCK=25MPA, traço 1:2,3:2,7 (cimento/areia média/brita 1), preparo mecânico com betoneira 400L. AF 07/2016	408,96000	1.022,40
1.18	46,90	M2	Laje pré-moldada p/ forro, sobrecarga 100 kg/m ² , vãos até 3,5m/e=8cm, c/ lajotas e cap.c/conc FCK=20MPA, 3cms, inter-eixo 38cms, c/ escoramento (reapr. 3x) e ferragem negativa	42,78000	2.006,38
1.19	2,35	M3	Concreto FCK=25MPA, traço 1:2,3:2,7 (cimento/areia média/brita 1), preparo mecânico com betoneira 400L. AF 07/2016	408,96000	961,06
1.20	673,25	M2	Alvenaria de vedação de blocos cerâmicos furados na vertical, de 9x19x39cms (espessura 9cm) de paredes com área líquida menor que 6m ² sem vãos e argamassa de assentamento com preparo em betoneira. AF 06/2014	35,24000	23.725,33
1.21	67,78	M2	Alvenaria em tijolo cerâmico maciço 5x10x20cms 1/2 vez (espessura 10cm) assentado com argamassa traço 1:2:8 (cimento, cal e areia)	46,55000	3.155,16
1.22	454,50	M2	Fechamento com painéis de dupla face de poliestireno expandido (isopor), com pintura eletrostática com 100mm de espessura	176,16000	80.064,72
1.23	1.291,90	M2	Chapisco aplicado em alvenarias e estruturas de concreto internas, com colher de pedreiro. Argamassa traço 1:3 com preparo manual. AF 06/2014	3,80000	4.909,22
1.24	1.291,90	M2	Massa única, para recebimento de pintura, em argamassa traço 1:2:8, preparo mecânico com betoneira 400L. Aplicada manualmente em faces internas de paredes, espessura de 20mm, com execução de taliscas. AF 06/2014	22,64000	29.248,62
1.25	271,35	M2	Revestimento cerâmico para paredes internas com placas tipo esmaltada extra de dimensões 33x45 cm aplicada	41,52000	11.266,45

AW

JOC



Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISTA GAÚCHA
Avenida Nove de Maio, 1015
CNPJ 91.997.072/0001-00
SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Valor Unitário	Valor Total
1.26	79,00	M2	em ambiente de área maior que 5m ² na altura inteira das paredes. AF 06/2014		
			Porta em alumínio de abrir tipo veneziana com guarnição, fixação com parafusos, fornecimento e instalação. AF 08/2015	314,56000	24.850,24
1.27	4,76	M2	Porta de ferro de abrir tipo barra chata, com requadro e guarnição completa	251,65000	1.197,85
1.28	7,00	UN	Porta em placa isopanel	2.453,57000	17.174,99
1.29	35,40	M2	Janela de alumínio maxim-ar, fixação com parafuso sobre contramarco (exclusive contramarco), com vidros, padronizada. AF 07/2016	327,14000	11.580,76
1.30	454,40	M2	Execução de passeio (calçada) ou piso de concreto com concreto moldado in loco, usinado, acabamento convencional, espessura 6cm, armado. AF 07/2016	55,36000	25.155,58
1.31	20,80	M2	Grade de ferro em barra chata 3/16"	186,22000	3.873,38
1.32	10,05	M3	Concreto FCK=25MPA, traço 1:2,3:2,7 (cimento/areia média/brita 1), preparo mecânico com betoneira 400L. AF 07/2016	408,96000	4.110,05
1.33	3,00	UN	Fabricação e instalação de tesoura inteira em aço, vão de 6m, para telha ondulada de fibrocimento, metálica, plástica ou termoacústica, incluso içamento. AF 12/2015	616,54000	1.849,62
1.34	46,90	M2	Telhamento com telha de aço/alumínio e=0,5mm, com até 2 águas, incluso içamento. AF 06/2016	45,28000	2.123,63
1.35	121,70	M2	Forro de PVC, liso, para ambientes comerciais, inclusive estrutura de fixação. AF 05/2017_P	36,49000	4.440,83
1.36	99,87	M2	Forro em placa isipanel 100mm	169,86000	16.963,92
1.37	252,90	M2	Forro em placa isipanel 50mm	138,40000	35.001,36
1.38	847,60	M2	Aplicação manual de fundo selador acrílico em panos com presença de vãos de edifícios de múltiplos pavimentos. AF 06/2014	2,28000	1.932,53
1.39	847,60	M2	Aplicação mecânica de pintura com tinta látex PVA em paredes, duas demãos. AF 06/2014	8,36000	7.085,94
1.40	11,45	M	Tubo PVC, série normal, esgoto predial, DN 50mm, fornecido e instalado em ramal de descarga ou ramal de esgoto sanitária. AF 12/2014	23,12000	264,72
1.41	91,60	M	Tubo PVC, série normal, esgoto predial, DN 75mm, fornecido e instalado em prumada de esgoto sanitário ou ventilação. AF 12/2014	14,93000	1.367,59
1.42	27,05	M	Tubo PVC, série normal, esgoto predial, DN 100mm, fornecido e instalado em ramal de descarga ou ramal de esgoto sanitário. AF 12/2014	44,31000	1.198,59
1.43	60,00	M	Tubo PVC, série normal, esgoto predial, DN 150mm, fornecido e instalado em subcoletor aéreo de esgoto sanitário. AF 12/2014	42,59000	2.555,40
1.44	27,00	UN	Ralo sifonado, PVC, DN 100x40mm, junta soldável, fornecido e instalado em ramal de descarga ou em ramal de esgoto sanitário. AF 12/2014	10,30000	278,10
1.45	1,00	UN	Sumidouro em alvenaria de tijolo cerâmico maciço diâmetro 1,20m e altura 5,00m, com tampa em concreto armado, diâmetro 1,40m e espessura 10cms	1.441,75000	1.441,75
1.46	2,00	UN	Caixa de inspeção em alvenaria de tijolo maciço 60x60x60cms, revestida internamente com barra lisa	161,40000	322,80

DW

500



Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISTA GAÚCHA
Avenida Nove de Maio, 1015
CNPJ 91.997.072/0001-00
SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Valor Unitário	Valor Total
1.47	1,00	UN	(cimento e areia, traço 1:4) e=2,0cm, com tampa pré-moldada de concreto e fundo de concreto 15 MPA tipo C - escavação e confecção		
			Filtro Anaerobio, em polietileno de alta densidade (PEAD), capacidade *2800* litros (NBR 13969)	2.559,32000	2.559,32
1.48	1,60	M2	Grade de ferro em barra chata 3/16"		
1.49	29,00	UN	Ponto de consumo terminal de água fria (subramal) com tubulação de PVC, DN 25mm, instalado em ramal de água, inclusos rasgo e chumbamento em alvenaria. AF 12/2014	186,22000	297,95
				88,07000	2.554,03
1.50	8,00	UN	Registro de gaveta bruto, latão, roscável, 3/4", com acabamento e canopla cromados, fornecido e instalado em ramal de água. AF 12/2014	75,49000	603,92
1.51	1,00	UN	Caixa d'água fibra de vidro para 5000 litros, com tampa	1.586,44000	1.586,44
1.52	66,00	M	Tubo PVC, soldável, DN 40mm, água fria (NBR 5648)	11,14000	735,24
1.53	47,95	M	Tubo de aço galvanizado com costura, classe média, DN 40 (1 1/2"), conexão rosqueada, instalado em rede de alimentação para hidrante - fornecimento e instalação. AF 12/2015	43,92000	2.105,96
1.54	4,00	UN	Vaso sanitário sifonado com caixa acoplada louça	468,71000	1.874,84
1.55	4,00	UN	Lavatório louça branca com coluna *54 x 44* cms	230,69000	922,76
1.56	4,00	UN	Chuveiro elétrico comum, corpo plástico tipo ducha, fornecimento e instalação	71,11000	284,44
1.57	4,00	UN	Torneira cromada de mesa, 1/2" ou 3/4", para lavatório, padrão popular, fornecimento e instalação	80,85000	323,40
Total dos Produtos					358.002,07

Diante disto, será encaminhado para a autoridade superior, para querendo, adjudicar o objeto a empresa vencedora. Nada mais a tratar, a reunião foi encerrada, e lavrada a presente ata, que após lida e aprovada, segue assinada pela CPL.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Alex Niehues
Alex Niehues

Membro

Joelmir Lopes
Joelmir Lopes

Pres. Comissão de Licitação

Neiva Stiehl Renz

Membro